
 

 

                                                              1                

ПЕРИОДИЧЕСКОЕ ПЕЧАТНОЕ ИЗДАНИЕ 

НОВОЧЕРНОРЕЧЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 КОЗУЛЬСКОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 
 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

  
 

 

 

Мы 

здесь         

живем! 
                                     

                                               31 июля 2023 года                       № 14 (61) 
 

 

ОФИЦИАЛЬНО 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Устав сельского 

поселения 

Новочернореченский 

сельсовет Козульского 

муниципального района 

Красноярского края 

Принят Решением 

Новочернореченского 

сельского Совета 

депутатов от 28.12.2020 

№04-22 Р 

Устав зарегистрирован 

Управлением Министерства 

юстиции Российской Федерации 

по Красноярскому краю 19 

января 2021 г. 

 гос. № RU245213062021001 

  

Официальный сайт администрации 

Новочернореченского сельсовета  

https://novchern-adm.ru/ 

https://novochernorechenskij-

r04.gosweb.gosuslugi.ru/ 

 

Юридический адрес:  

662040, Красноярский край, 

Козульский район, п. 

Новочернореченский, ул. 

Кооперативная, 57. 

эл. почта: 

novchernadm@yandex.ru 

 

 

эл 

гос.№RU245213062021002 

гос.№RU245213062022001 

https://novchern-adm.ru/
https://novochernorechenskij-r04.gosweb.gosuslugi.ru/
https://novochernorechenskij-r04.gosweb.gosuslugi.ru/


                                                                         «Наш посёлок» № 14 (61) от 31.07.2023 

 

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

НОВОЧЕРНОРЕЧЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

КОЗУЛЬСКОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

24.07.2023     п. Новочернореченский             №  75 

 

Об утверждении Плана мероприятий по 

противопожарному обустройству   

муниципального образования 

Новочернореченский сельсовет на 2024 год 

 

          В соответствии с Федеральным законом от 

21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ, «О пожарной 

безопасности», Федеральным законом от 06 

октября 2003 г.    № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», в 

целях предупреждения пожаров, уменьшения их 

последствий в том числе, связанных с гибелью 

людей, руководствуясь Уставом сельсовета, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить План мероприятий по 

противопожарному обустройству   

муниципального образования 

Новочернореченский сельсовет на 2024 год 

согласно Приложению 1. 

2. Постановление вступает в силу в день, 

следующий за днем его официального 

опубликования в периодическом печатном 

издании  «Наш поселок», и подлежит 

размещению на официальном сайте 

администрации Новочернореченского сельсовета 

в информационно - телекоммуникационной сети 

«Интернет» https://novochernorechenskij-

r04.gosweb.gosuslugi.ru/. 

 

Глава сельсовета                            Е.С. Моисеенко 

 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

НОВОЧЕРНОРЕЧЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

КОЗУЛЬСКОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

24.07.2023     п. Новочернореченский        № 79 

 

Об утверждении отчета об исполнении бюджета 

по состоянию на 1 июля 2023 года 

 

В соответствии с пунктом 3 статьи 21 Положения 

о бюджетном процессе в Новочернореченском 

сельсовете, утвержденного решением 

Новочернореченского сельского Совета 

депутатов Козульского района Красноярского 

края от 23.04.2021 № 07-411Р «Об утверждении 

Положения о бюджетном процессе в 

Новочернореченском сельсовете», 

руководствуясь     ст. 16, 19 Устава сельсовета, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить отчет об исполнении бюджета 

на 1 июля 2023 года согласно приложению. 

2. Постановление вступает в силу со дня 

подписания, подлежит опубликованию в 

периодическом печатном   издании «Наш 

поселок», и размещению на официальном сайте 

администрации Новочернореченского сельсовета 

в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» https://novchern-adm.ru/. 

 

Глава сельсовета                             Е.С. Моисеенко 

 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

НОВОЧЕРНОРЕЧЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

КОЗУЛЬСКОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

24.07.2023       п. Новочернореченский                       

№ 80 

 

О специальных местах для размещения 

предвыборных печатных агитационных 

материалов 

 

В соответствии с главой 7 Федерального закона 

от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в 

референдуме граждан Российской Федерации», в 

рамках подготовки к проведению выборов 

Губернатора Красноярского края, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Определить и оборудовать на территории 

Новочернореченского сельсовета Козульского 

района следующие специальные места для 

размещения печатных предвыборных 

агитационных материалов: 

-ул. Переездная, 2 А (около магазина «Новый»); 

-ул. Деповская, 28 (напротив магазина «Огонёк»); 

-ул. Карла Маркса, 2 А (около здания почтового 

отделения); 

-д. Постойка ул. Тихая д.35; 

-д. Старая Черная ул. Трактовая д.42; 

-д. Предгорье ул. Горная д.5. 

План мероприятий по 

противопожарному обустройству   

муниципального образования 

Новочернореченский сельсовет на 

2024 год 

Об утверждении отчета об 

исполнении бюджета по состоянию 

на 1 июля 2023 года 

О специальных местах для 

размещения предвыборных 

печатных агитационных материалов 



                                                                         «Наш посёлок» № 14 (61) от 31.07.2023 

 

3 

     2. Постановление вступает в силу в день, 

следующий за днем его официального  

опубликования в периодическом  печатном   

издании  «Наш поселок», и подлежит  

размещению на официальном сайте 

администрации Новочернореченского сельсовета  

в информационно — телекоммуникационной сети 

«Интернет»  https://novochernorechenskij-

r04.gosweb.gosuslugi.ru/. 

 

Глава сельсовета                  Е.С. Моисеенко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

НОВОЧЕРНОРЕЧЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

КОЗУЛЬСКОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

24.07.2023    п.Новочернореченский            № 81 

 

О внесении изменений в постановление 

администрации Новочернореченского сельсовета 

от 13.07.2022 № 73 «Об утверждении Положения 

о порядке уведомления представителя нанимателя 

(работодателя) о фактах обращения в целях 

склонения муниципального служащего 

администрации Новочернореченского сельсовета 

к совершению коррупционных правонарушений» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Федеральным законом 

от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции»,  Федеральным законом от 17.07.2009 

№ 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе 

нормативных правовых актов и проектов 

нормативных правовых актов»,  руководствуясь 

статьями 7, 16, 19 Устава Новочернореченского 

сельсовета ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести изменение в постановление 

администрации Новочернореченского сельсовета 

от 13.07.2022 № 73 «Об утверждении Положения 

о порядке уведомления представителя нанимателя 

(работодателя) о фактах обращения в целях 

склонения муниципального служащего 

администрации Новочернореченского сельсовета 

к совершению коррупционных правонарушений»: 

1.1. пункт 9 Порядка изложить в новой редакции: 

«9. Муниципальный служащий, которому стало 

известно о факте обращения к иным 

государственным или муниципальным служащим, 

в связи с исполнением служебных обязанностей 

каких-либо лиц в целях склонения их к 

совершению коррупционных правонарушений, 

обязан уведомлять об этом представителя 

нанимателя (работодателя) в порядке 

установленном настоящим положением». 

2. Постановление вступает в силу в день, 

следующий за днем его официального 

опубликования в периодическом печатном 

издании  «Наш поселок», и подлежит 

размещению на официальном сайте 

администрации Новочернореченского сельсовета 

в информационно - телекоммуникационной сети 

«Интернет»  https://novochernorechenskij-

r04.gosweb.gosuslugi.ru/  

 Глава  сельсовета                      Е. С. Моисеенко 

 

 

 

 

 

НОВОЧЕРНОРЕЧЕНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ 

ДЕПУТАТОВ 

КОЗУЛЬСКОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 

 

 

28.07.2023     п.Новочернореченский         № 38Р 

 

 

     Руководствуясь ст. 21,24  Устава сельского  

поселения Новочернореченский сельсовет 

Козульского района Красноярского края 

РАСПОРЯЖАЮСЬ: 

1.Созвать внеочередную 25  сессию 

Новочернореченского   сельского Совета 

депутатов первого созыва  4 августа 2023 года в 

15:00 часов по адресу:    Козульский район,    

п.Новочернореченский, ул. Кооперативная  д. 57, 

зал заседаний администрации сельсовета.  

2. Вынести на рассмотрение сессии следующие 

вопросы: 

    1. Об уточнении бюджета 

Новочернореченского сельсовета на 2023 год и 

плановый период 2024-2025 годов.  

2. Разное. 

 

 

Заместитель председателя                             

Совета депутата                         Ю.А. Ефимов                         

            
           

 

 

«Новые правила исчисления среднего 

заработка службой 

занятости населения» 

С 04.07.2023 вступили в силу новые Правила 

исчисления среднего заработка по 

последнему месту работы (службы), 

утвержденные постановлением 

Правительства РФ от 24.06.2023 № 1026. 

Новые правила учитывают более широкий 

Прокуратура информирует 

Положение о порядке уведомления 

представителя нанимателя 

(работодателя) о фактах обращения в 

целях склонения муниципального 

служащего администрации 

Новочернореченского сельсовета к 

совершению коррупционных 

правонарушений» 

О созыве 25-й сессии 



                                                                         «Наш посёлок» № 14 (61) от 31.07.2023 

 

4 

спектр доходов граждан, облегчают расчет 

среднего заработка, учитывают факт 

снижения доходов при временной 

нетрудоспособности. 

Так, по старым правилам для расчета 

среднего заработка использовались только 

сведения о выплатах и иных 

вознаграждениях по последнему месту 

работы (службы), на которые были 

начислены страховые взносы на обязательное 

пенсионное страхование, в новых правилах 

при расчете среднего заработка учитываются 

все предусмотренные системой оплаты труда 

виды выплат. 

Органы службы занятости по новым 

правилам в качестве периода расчета 

используют 3 календарных месяца 

предшествующих календарному месяцу 

перед увольнением, ранее по старым 

правилам использовали период из 3 месяцев 

до календарного квартала перед месяцем 

подачи заявления о содействии в поиске 

работы. 

Кроме того, новые правила, при отсутствии 

дохода или наличии периода временной 

нетрудоспособности (который в большинстве 

своем приводит к снижению доходов) в 

расчетном периоде, сдвигают его на 1 месяц 

и подобное смещение возможно в пределах 

12 месяцев, предшествующих месяцу 

увольнения. При отсутствии полностью 

отработанного расчетного периода в 

пределах данных 12 месяцев, для расчета 

используют 1 или 2 таких месяца.  

По старым правилам случаи снижения 

доходов при уходе на больничный не 

учитывались при расчете среднего 

заработка.» 
  

 

 

 

 

Уважаемые граждане! 

В соответствии с Постановлением 

Правительства РФ от 24.02.2009 № 160 «О 

порядке установления охранных зон 

объектов электросетевого хозяйства и 

особых условий использования земельных 

участков, расположенных в границах таких 

зон№ (вместе с «Правилами установления 

охранных зон объектов электросетевого 

хозяйства и особых условий использования 

земельных участков, расположенных в 

границах таких зон») в пределах охранных 

зон (для воздушных линий электропередач, 

напряжением 220 кВ - 25 м, 500 кВ - 30 м по 

обе стороны от проекций крайних проводов 

на землю) юридическим и физическим лицам 

запрещается: 

- строительство, капитальный ремонт, 

реконструкция или снос зданий и 

сооружений; 

- заготовка дров, посадка и вырубка 

деревьев и кустарников; 

- размещение отходов;   при 

производстве сельскохозяйственных работ 

скирдовать солому, ставить стога сена, 

поджигать траву и остатки соломы, сжигать 

не скошенные в уборочную страду 

сельскохозяйственные культуры при 

подготовке земли к пахотным работам. 

Напоминаем Вам о недопустимости 

нарушений вышеуказанных Правил, так как 

должностные лица и граждане, виновные в 

нарушении требований Правил, если это 

могло вызвать или вызвало перерыв в 

обеспечении потребителей электроэнергией, 

привлекаются к административной и 

уголовной ответственности. 
 

 

 

 

 

 

 

Одной из основных причин гибели людей на 

водных объектах является купание в 

неустановленных местах. При нырянии в 

незнакомых местах можно удариться 

головой, потерять сознание и погибнуть. 

Детвора устраивает в воде игры, связанные с 

захватами других пловцов, плавает на 

бревнах, досках и самодельных плотах. 

Бесконтрольно купающиеся дети часто 

допускают переохлаждение тела, 

испытывают судороги, которые сводят руку, 

а чаще ногу или обе ноги, что может 

привести к гибели. 

Помните, что на водоемах запрещено: 

- купаться в необследованных водоемах, в 

местах, где выставлены щиты (аншлаги) с 

надписями о запрете купания; 

- купаться в состоянии алкогольного 

опьянения; 

- прыгать в воду с  сооружений, не 

приспособленных для этих целей; 

- загрязнять и засорять водоемы; 

-плавать на досках, бревнах, лежаках, 

автомобильных камерах, надувных матрацах; 

-приводить с собой животных в места 

массового отдыха населения на воде; 

-управлять маломерным судном лицам в 

состоянии алкогольного и (или) 

наркотического опьянения. 

О соблюдении правил в охранных 

зонах ЛЭП 

ПАМЯТКА О ЗАПРЕТЕ КУПАНИЯ В 

НЕОБОРУДОВАННЫХ МЕСТАХ И 

МЕРАХ БЕЗОПАСНОСТИ ПРИ 

ПОСЕЩЕНИИ ВОДНЫХ ОБЪЕКТОВ 



                                                                         «Наш посёлок» № 14 (61) от 31.07.2023 

 

5 

Напоминаем, что купание граждан в 

водоемах, где оно запрещено, одна из 

основных причин гибели людей. 

  Отдыхая на водоемах, не оборудованных в 

соответствии с требованиями безопасности, 

вы подвергаете свою жизнь серьезной 

опасности! Помните, что обязательное 

соблюдение всех правил поведения на воде – 

залог сохранения здоровья и спасения жизни 

многих людей! 

  Чаще всего гибель людей на воде 

происходит по вине самих утопающих, в 

результате легкомыслия, переоценки сил и 

возможностей. В результате неумелых 

действий возникает паника и сковывающий 

человека страх. 

  Обеспечение безопасного отдыха людей на 

воде и особенно детей требует от взрослых 

организации купания и строгого соблюдения 

правил поведения детьми на водоемах. 

  Согласно требованиям безопасности не 

допускаются: 

- одиночные, без контроля взрослых, купания 

детей и просто нахождение их у водоема; 

- купание в необорудованных и запрещенных 

для купания водоемах; 

- использование плавсредств, не 

разрешенных для купания (надувные 

матрасы, автомобильные камеры и т.п.); 

- категорически запрещается проведение 

любых мероприятий на воде вне пределов 

видимости и без обеспечения средствами 

сигнализации, оповещения и связи. 

Требования к выбору места для купания в 

незнакомом водоеме: 

  Необходимо перед купанием обследовать 

водоем. Место, выбранное для купания, 

должно находиться на песчаном берегу и 

иметь удобный спуск к воде. 

  Нужно убедиться в том, что в месте, 

выбранном для купания, отсутствуют коряги, 

нет топляка, дно имеет постепенный уклон 

без ям и уступов, нет водорослей, острых 

камней и других опасных предметов 

бытового и технического мусора 

  Следует присмотреться к воде. Если она 

неспокойна, свивается в длинные жгуты - это 

означает, что тут могут оказаться подводные 

ямы, ключи, густые водоросли. 

  Выбрав место для купания, необходимо 

отметить пределы акватории, за которые 

запрещено заплывать. 

  Входить в воду нужно постепенно, 

осторожно, т.к. даже в знакомое место 

купания ночью течение могло принести 

различные предметы, которые могут создать 

серьезные проблемы. 

  Запрещается организовывать и проводить 

любые мероприятия на воде в зоне 

водозаборных станций, плотин, пристаней, 

причалов, переправ портов и других 

гидротехнических сооружений.     

  Категорически запрещены любые 

мероприятия в зонах проведения любых 

гидротехнических работ, особенно взрывных. 

  Категорически запрещается подплывать к 

любым судам, как движущимся, так и 

стоящим на якорной стоянке, особенно к 

затопленным или частично затопленным 

плавсредствам и плавающему топляку, что 

смертельно опасно, особенно при волнении 

на водоеме и на течении. Движущиеся 

средние и крупные плавсредства создают 

водовороты, волны и затягивают под винты 

плавающих вблизи людей. 

  Использование на воде предметов, 

предназначенных для иных целей (надувных 

матрасов, автомобильных камер, надувных 

игрушек и т.д.) постоянно заканчивается 

трагедией, особенно если пользуется ими 

человек, не умеющий плавать. 

  Очень опасны путешествия по воде на 

самодельных плотах, плавающих деревьях, 

бревнах и иных предметах, представляющих 

собой хозяйственный и строительный мусор. 

  Важным условием безопасности на воде 

является как общая дисциплина, 

организованность, так и ответственность. 

  Соблюдение мер предосторожности - 

основное условие безопасности на воде, а 

умение плавать - главное требование 

безопасности проведения мероприятий на 

воде. 
 

 
 

    

 

 

 

 

 

 



                                                                         «Наш посёлок» № 14 (61) от 31.07.2023 

 

6 

 

 
 

О приеме предложений 

территорий  для благоустройства 

и мероприятий по 

благоустройству в поселке 

Новочернореченский 

 

   Администрация 

Новочернореченского сельсовета 

Козульского района информирует о 

начале приема предложений 

территорий для участия в конкурсе 

лучших проектов создания 

комфортной городской среды в 

2023 году. 

   Общественные территории - это 

территории муниципального 

образования Новочернореченского 

сельсовета, которые постоянно 

доступны для населения, в том 

числе: площади, бульвары, 

пешеходные зоны, скверы, парки. 

   К мероприятиям по 

благоустройству общественных 

территорий относятся: размещение 

малых архитектурных форм 

(элементы монументально-

декоративного оформления, 

устройства для оформления 

мобильного и вертикального 

озеленения, водные устройства, 

городская мебель, игровое, 

спортивное, осветительное 

оборудование), ландшафтный 

дизайн, устройство и ремонт 

твердого покрытия, приведение в 

надлежащее состояние тротуаров, 

уличного освещения, высадка 

деревьев и кустарников 

(озеленение) и т. д. 

 

   Прием предложений 

осуществляется по адресу: 662040 

Красноярский край, Козульский 

район, п. Новочернореченский, ул. 

Кооперативная, д. 57   

с 05 августа 2023 года по 21 

августа 2023 года 

 

   Режим работы: понедельник-

пятница с 8-00 час. до 16-00 час., 

перерыв с 12 час.00 мин. до 13 час. 

00 мин. 

 

 

 

 

 

 
 Наш посёлок 

Учредитель: Новочернореченский сельский Совет 

депутатов Козульского района Красноярского 

края 

Наш адрес: Красноярский край, Козульский 

район, п. Новочернореченский, ул. 

Кооперативная, д. 57  

Тел. 24-3-49, 24-3-48. 
 


